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FJALA E GUVERNATORIT

Ekonomia shqiptare e mbylli vitin 2023 me një bilanc pozitiv.

Përballë një ambienti sfidues ekonomik, të karakterizuar nga çmime, pasiguri 
dhe kosto financimi relativisht të larta, vëllimi i aktivitetit ekonomik u rrit me 
3.4%, duke tejkaluar pritjet fillestare. Paralelisht me të, punësimi dhe pagat 
shënuan rritje, duke ndihmuar fuqinë blerëse të familjeve, inflacioni erdhi në 
rënie progresive, ndërsa treguesit kryesorë të ekuilibrave makroekonomikë 
erdhën në përmirësim.

Të dhënat e tremujorit të parë sugjerojnë se ky moment pozitiv zhvillimi ka vijuar 
edhe gjatë vitit aktual.

Aktiviteti ekonomik ka vijuar të rritet, i nxitur nga zgjerimi i konsumit dhe i 
investimeve të sektorit privat, si dhe nga rritja e të ardhurave të turizmit. Gjithashtu, 
inflacioni i çmimeve të konsumit shënoi rënie, duke zbritur në nivelin mesatar 
prej 2.7%. Kjo rënie u diktua nga një stabilizim relativisht i shpejtë i çmimeve 
të ushqimeve, i cili në vetvete pasqyroi një ecuri të ngjashme të tyre në tregun 
ndërkombëtar. Në gjykimin tonë, ky është një zhvillim inkurajues për garantimin 
e stabilitetit të çmimeve në vend. Megjithatë, analizat tona sugjerojnë se ecuria 
e inflacionit mbetet ende e luhatshme dhe kthimi i qëndrueshëm i inflacionit në 
objektiv do të kërkojë ende kohë.

Politika e kujdesshme monetare e Bankës së Shqipërisë ka pasur një kontribut 
të rëndësishëm në përballimin me sukses të goditjeve që ekonomia shqiptare 
ka pësuar gjatë dy viteve të fundit.

Normalizimi i qëndrimit të politikës monetare ka ndihmuar në kontrollin 
e presioneve inflacioniste, duke mundësuar reduktimin gradual – por të 
vazhdueshëm e të qëndrueshëm të tij – gjatë dy viteve të fundit. Në të njëjtën 
kohë, kujdesi që kemi ushtruar në kalibrimin e politikës monetare, ka bërë që 
reduktimi i inflacionit të mos dëmtojë perspektivën pozitive të rritjes ekonomike. 
Ky kujdes dëshmohet nga nivelet relativisht të ulëta të normave të interesit dhe 
të kostove të financimit në vend, si dhe nga rritja e vazhdueshme e kredisë 
bankare në mbështetje të konsumit dhe të investimeve.

Politika jonë monetare ka qenë dhe do të mbetet konsistente me stabilitetin e 
çmimeve, e orientuar nga e ardhmja, si dhe e harmonizuar me të gjithë faktorët 
që ndikojnë në inflacion.
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Duke parë nga e ardhmja, përditësimi i parashikimeve na sugjeron se trendet 
aktuale ekomomike do të vijojnë edhe në horizontin afatmesëm. Ekonomia 
shqiptare do të vijojë të rritet gjatë tre viteve të ardhshme – me ritme relativisht 
të ngjashme me ato të vitit 2023, duke gjeneruar vende të reja pune, rritje 
pagash dhe përmirësim të mirëqenies së shoqërisë. Po ashtu, inflacioni do 
të vijojë të luhatet rreth objektivit tonë prej 3%. Në gjykimin tonë, baza e 
faktorëve që mbështesin një stabilitet çmimesh në linjë me objektivin tonë të 
inflacionit do të vijë duke u zgjeruar në vazhdim.

Në gjykimin tonë, qëndrimi aktual i politikës monetare ofron ekuilibrin më të 
mirë midis respektimit të objektivit tonë të stabilitetit të çmimeve dhe nxitjes së 
rritjes ekonomike.


